
DECRETO DIRIGENZIALE N. 25 del 28 febbraio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in at-
tuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell'ambito dell'Accordo di Programma 
Quadro in materia di e-government e Società dell'Informazione. Progetto Metadistretto del Setto-
re ICT - Ammissione a finanziamento. 

 
 
PREMESSO  
- che, con deliberazione n. 7132 del 21.12.2001 la Regione ha adottato  il “Piano strategico per la Socie-
tà dell’Informazione”, successivamente attualizzato con deliberazione di G.R. n. 2376 del 22.12.2004; 

 
- che in coerenza con gli indirizzi programmatici del suddetto documento, con deliberazione n. 2213 del 
03.12.2004 la Giunta Regionale ha disposto l’approvazione dello schema relativo all’ Accordo di Pro-
gramma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania; 

 
- che in data 20 dicembre 2004 è stato sottoscritto tra Governo e Regione Campania l’Accordo di Pro-
gramma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione , quale strumento promosso in 
attuazione di una Intesa Istituzionale finalizzata alla realizzazione di un programma esecutivo di inter-
venti di comune interesse; 

 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 699 del 20.06.2005 è stato approvato lo schema dell’ Atto 
Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società 
dell’Informazione nella Regione Campania; 

  
- che in data 5 agosto 2005 è stato sottoscritto tra Governo e Regione l’Atto Integrativo I dell’Accordo di 
Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania; 

 
- che nell’ambito del predetto Atto Integrativo I è stato previsto, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento i-
dentificato con il codice SD08 “Metadistretto ICT-Realizzazione di progetti di ricerca industriale e di svi-
luppo precompetitivo nel settore dell’ICT” finanziato dal programma “ICT per l’eccellenza dei territori”; 
 
- che per la realizzazione dell’intervento le risorse ammontano complessivamente ad € 62.500,000,00 di 
cui € 13.000.000,00 assegnate con delibera CIPE 20/2004, € 15.500.000,00 con delibera CIPE 8/2004, 
€ 14.000.000,00 dai fondi del POR Campania 2000/2006 Misura 3.17 e € 20.000.000,00 dal POR Cam-
pania 2007/2013; 

 
- che con decreto dirigenziale 468 del 28/07/2005 è stato approvato il progetto preliminare relativo 
all’intervento in oggetto; 
 
- che per la realizzazione dell’intervento, con deliberazione n. 2083 del 29/12/05 è stata disposta 
l’approvazione del “Disciplinare per la concessione  degli aiuti alle PMI in materia di ricerca e sviluppo  
nell’ambito della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006. Aiuti esentati dalla notificazione alla CE ai 
sensi del regolamento CE n .364/2004” ; 
 
- che con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha altresì approvato i criteri per l’emanazione 
del bando e autorizzato l’impegno delle risorse appostate sul capitolo 254 
UPB 6.23.54 del bilancio 2005 pari complessivamente a euro 5.500.000,00 per il finanziamento di ulte-
riori progetti di ricerca e sviluppo precompetitivo nel settore dell’ICT nonché per gli oneri derivanti dalla 
gestione delle procedure operative; 

 
- che, con decreto dirigenziale n. 626 del 30/12/05 e successivo n. 52 del 3/3/06 è stato approvato 
il”Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e società 
dell’informazione. Progetto metadistretto del settore ICT” pubblicato sul BURC n. 14 del 20/03/06; 

 
 
PRESO ATTO 
- che nel termine di scadenza fissato dal bando ed in attuazione della prima fase dello stesso, sono per-
venute al Settore Ricerca Scientifica, n. 301 manifestazioni d’interesse e n. 5 fuori termine; 

 
- che, l’istruttoria delle domande presentate, svolta dalla Commissione di  valutazione, appositamente 
istituita con decreto dirigenziale n. 198 del 18/07/06 ha dato esito favorevole per 284 Soggetti richieden-
ti; 

 
- che nel termine di scadenza fissato dal decreto dirigenziale n. 440/06 ed in attuazione della 2° fase del 
bando, sono pervenute al Settore Ricerca Scientifica, n. 209 domande di partecipazione; 

 
- che, con decreto dirigenziale n. 329 del 11/12/06 è stata istituita la Commissione di  valutazione, per 
l’istruttoria delle istanze presentate e la verifica dell’affidabilità economico-finanziaria delle PMI; 

 
- che, con decreto dirigenziale n. 174 del  6/7/2007 e successivo n. 274 del 13/12/2007, è stata disposta 
la presa d’atto delle risultanze della verifica effettuata dalla Commissione di valutazione predetta ed 
ammesso alla valutazione di merito n. 187 progetti,  
 
- che per la valutazione di merito dei progetti, nonché per le fasi di monitoraggio successive al decreto di 
concessione delle agevolazioni, relative allo stato di avanzamento lavori (SAL e verifica finale), il bando 
ha previsto l’utilizzo di un apposito Comitato Tecnico Scientifico, da istituire con decreto dell’Assessore 
alla Ricerca Scientifica; 
 

- che con decreto dell’Assessore alla Ricerca Scientifica n° 258 del 8/06/07 e successivo n. 448 del 
24/10/2007 è stato istituito il del Comitato Tecnico Scientifico per la valutazione dei progetti:  

-che sulla base dei criteri fissati dal bando, il Comitato ha effettuato la valutazione dei progetti e redigen-
do in data 16/12/07, la graduatoria finale delle proposte progettuali presentate; 

- che con decreto dirigenziale n. 288 del 24/12/2007 è stata approvata la graduatoria dei progetti presen-
tati in risposta al “Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR 
Campania 2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e so-
cietà dell’informazione. Progetto metadistretto del settore ICT”, pubblicata sul BURC n. 4 del 28/01/2008; 

 
VISTO 
- che, per il finanziamento del programma d’investimenti e le spese connesse alla gestione operativa 
delle procedure previste dal bando, le risorse inizialmente stanziate pari complessivamente a € 
48.000.000,00 con decreti dirigenziali n. 629 del 30/12/05, n. 700 del 30/12/05 e n. 698 del 30/12/05 so-
no state impegnate rispettivamente sui seguenti capitoli del  bilancio 2005: € 28.500.000,00 sul cap. 244 
UPB 6.23.54; € 14.000.000,00 cap. 2197 UPB 22.79.216; € 5.500.000,00 cap. 254 UPB 6.23.54; 

- che, con deliberazione n. 2227 del 21/12/2007 la Giunta Regionale ha disposto lo stanziamento di altri 
20.000.000,00 di euro a valere sulle risorse del P.O. 2007/2013 per il cofinanziamento di ulteriori proget-
ti; 

- che nelle more delle procedure operative per l’impegno delle predette risorse sul competente capitolo 
del bilancio 2008 si rende necessario ammettere a cofinanziamento, fino alla concorrenza delle risorse 
impegnate in precedenza, al netto della riserva destinata alle procedure operative succitate  i progetti 
collocatisi utilmente in graduatoria ; 

- che, conseguentemente al fine del perfezionamento del provvedimento di concessione dei contributi in 
favore delle ATI e dell’ATS occorre procedere all’approvazione dell’allegato schema di costituzione delle 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



stesse, sul quale è stato acquisito con nota n. 112371 del 06/02/2008, il preventivo parere del Settore 
Consulenza Legale e Documentazione dell’Avvocatura Regionale;     

 
RITENUTO 
- pertanto di ammettere a cofinanziamento per l’importo complessivo di € 45.377.190,00 e per la somma 
di fianco a ciascun progetto indicata e riportata nell’allegato prospetto che richiama i progetti inseriti pro-
gressivamente dal n. 1 al n. 79 della graduatoria relativa al “Bando per la concessione degli aiuti alle 
PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Program-
ma Quadro in materia di e-government e società dell’informazione. Progetto metadistretto del settore 
ICT” di cui  decreto dirigenziale n. del pubblicata sul BURC n. del ”; 
 
- di far gravare l’onere conseguente la spesa sui seguenti capitoli del cap. 244 UPB 6.23.54, cap. 2197 
UPB 22.79.216, cap. 254 UPB 6.23.54, nei limiti degli impegni assunti con i richiamati decreti dirigenziali 
n. 629/05, n. 700/05 e n. 698/05; 
 
- di approvare l’allegato schema di costituzione dell’ATI e dell’ATS al fine del perfezionamento del con-
seguente provvedimento di concessione dei finanziamenti in favore dei singoli beneficiari; 
 
- di rinviare a successivo provvedimento il cofinanziamento di ulteriori progetti, disposto con la richiama-
ta deliberazione di Giunta Regionale n. 2227/ 2007;   

 
 
VISTA la deliberazione G. R. n. 3466 del 3/06/00; 
 
VISTO il decreto di delega del Coordinatore dell’AGC 06 n. 11 del 28/01/08; 
 
VISTO il decreto del Coordinatore dell’AGC 06 concernente “affidamento attività di attuazione 
dell’intervento”.   
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 3.17 nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità resa dallo Stesso; 
 
 

DECRETA 
 

- di ammettere a cofinanziamento per l’importo complessivo di € 45.377.190,00 e per la somma di fianco 
a ciascun progetto indicata e riportata nel prospetto di cui all’allegato 1, che forma parte integrante del 
presente provvedimento, e che richiama i progetti inseriti progressivamente dal n. 1 al n. 79 della gra-
duatoria relativa al “Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del 
POR Campania 2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e 
società dell’informazione. Progetto metadistretto del settore ICT” di cui  decreto dirigenziale n. 288 del 
24/12/07 pubblicata sul BURC n. 4 del 28/01/08;l  
 
- di far gravare l’onere conseguente la spesa sui seguenti capitoli del bilancio 2005, cap. 244 UPB 
6.23.54, cap. 2197 UPB 22.79.216, cap. 254 UPB 6.23.54, nei limiti degli impegni assunti con i richiama-
ti decreti dirigenziali n. 629/05, n. 700/05 e n. 698/05; 
 
- di approvare lo schema di costituzione dell’ATI e dell’ATS di cui all’allegato 2, ai fini del perfezionamen-
to dell’iter procedurale, per il conseguente provvedimento di concessione dei finanziamenti in favore dei 
singoli beneficiari; 
 
- di rinviare a successivo provvedimento il cofinanziamento di ulteriori progetti, disposto con la richiama-
ta deliberazione di Giunta Regionale n. 2227/2007;   
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



- di inviare ai Settori  “Sistemi Informativi”, “ Ricerca Scientifica”, “Studio e Gestione Progetti CEE” , “Pia-
ni e Programmi”, “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta” e “Stampa e Bollettino Ufficiale”  per quan-
to di rispettiva competenza; 

 
- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, 
Innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 
 
 
              Il Dirigente del Settore 
                                                                              Dr. Giuseppe Russo 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



Regione Campania Metadistretto ICT - Misura 3.17

Prog. Plico Num. Titolo Proponente Imp. 
Sing. ATI ATS Punti Costo esposto Costo 

ammissibile
Costi Ricerca 

Industriale
Costi Sviluppo 
precompetitivo

Contributo 
per R.I.

Contributoi 
per S.P.

Contributo 
complessivo

1 205 177 Knowledge and Ontology on 
oncology protocol (KON-CUBE)

U.S. - UNLIMITED 
SOFTWARE SRL [  ] [  ] [X] 74 1.664.515,00 980.000,00 565.000,00 415.000,00 395.500,00 186.750,00 582.250,00

2 93 85 Raw Radar over IP (R20IP) IES S.R.L. [  ] [  ] [X] 73 1.480.004,00 1.060.000,00 450.000,00 610.000,00 315.000,00 274.500,00 589.500,00

3 105 96 Mware INTELEGO S.A.S. [  ] [  ] [X] 72 850.000,00 800.000,00 323.500,00 476.500,00 226.450,00 214.425,00 440.875,00

4 166 147
Sistema di gestione 

documentale semantica - 
SI@Semantic

SOCIETA' ITALIANA 
ARCHIVI S.P.A. [  ] [  ] [X] 72 1.877.100,00 1.343.000,00 752.000,00 591.000,00 526.400,00 265.950,00 792.350,00

5 182 159 Real time allocation - RTA TECH CON S.R.L. [  ] [  ] [X] 72 1.972.501,50 1.131.600,00 610.000,00 521.600,00 427.000,00 234.720,00 661.720,00

6 46 40 Lo Sviluppo di una Piattaforma 
TLMS per la formazione DIDAGROUP S.P.A. [  ] [  ] [X] 71 1.711.200,00 1.108.400,00 791.400,00 317.000,00 553.980,00 142.650,00 696.630,00

7 131 117 Moneygame MICROGAME S.R.L. [  ] [  ] [X] 71 990.521,00 800.000,00 400.000,00 400.000,00 280.000,00 180.000,00 460.000,00

8 198 172 Sviluppo di un multimedia 
home gateway TELSEY S.P.A. [  ] [  ] [X] 71 1.799.994,60 1.307.500,00 782.500,00 525.000,00 547.750,00 236.250,00 784.000,00

9 11 10

Sviluppo di un sensore 
intelligente per l'indoor 

positioning di dispositivi per il 
mobile computing

AXITUDE S.R.L. [  ] [  ] [X] 70 949.762,00 805.000,00 265.000,00 540.000,00 185.500,00 243.000,00 428.500,00

10 75 67 TERVISIO (territorial - visio) FOS S.R.L. [  ] [  ] [X] 70 1.946.120,00 1.055.000,00 835.000,00 220.000,00 584.500,00 99.000,00 683.500,00

11 85 77 DynTIS, Dynamic Territorial 
Information System

GLOBAL CONSULTING 
SPA [  ] [  ] [X] 70 1.883.500,00 1.357.000,00 890.000,00 467.000,00 623.000,00 210.150,00 833.150,00

12 159 141 Advanced flight management 
system for general aviation

SAB AEROSPACE 
S.R.L. [  ] [  ] [X] 70 900.140,00 815.000,00 712.000,00 103.000,00 498.400,00 46.350,00 544.750,00

13 3 3 SADAS- DAC ADVANCED SYSTEMS 
SRL [  ] [  ] [X] 69 1.036.163,00 800.000,00 350.000,00 450.000,00 245.000,00 202.500,00 447.500,00

14 190 164

FLEX-SCANNER - Sviluppo di 
una tecnologia originale di 

scannerizzazione flessibile per 
il collaudo dimensionale di 

elementi discreti

TECNOSYSTEM S.R.L. [  ] [  ] [X] 69 1.999.970,70 1.125.000,00 830.000,00 295.000,00 581.000,00 132.750,00 713.750,00

15 9 8 REMOTE HEALTH 
MONITORING ARTS SRL [  ] [  ] [X] 68 1.482.000,00 990.000,00 440.000,00 550.000,00 308.000,00 247.500,00 555.500,00

16 199 182 COWCOM ENGISUD S.P.A. [  ] [  ] [X] 68 2.000.000,00 1.243.000,00 918.000,00 325.000,00 642.600,00 146.250,00 788.850,00

17 87 79
I.M.R.A.T. - Infrastruttura 

innovativa per il monitoraggio 
remoto di ambienti e territorio

GOLDEN PC SAS [  ] [  ] [X] 68 819.000,00 800.000,00 670.700,00 129.300,00 469.490,00 58.185,00 527.675,00

METADISTRETTO ICT - ELENCO PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 13 D
EL 31 M

A
R

ZO
 2008



Regione Campania Metadistretto ICT - Misura 3.17

Prog. Plico Num. Titolo Proponente Imp. 
Sing. ATI ATS Punti Costo esposto Costo 

ammissibile
Costi Ricerca 

Industriale
Costi Sviluppo 
precompetitivo

Contributo 
per R.I.

Contributoi 
per S.P.

Contributo 
complessivo

18 150 133 GLOBE - Global link over 
business environment

PRADAC 
INFORMATICA SRL [  ] [  ] [X] 68 1.999.953,00 1.363.000,00 990.000,00 373.000,00 693.000,00 167.850,00 860.850,00

19 151 134
Piattaforma multimodale e 

multicanale per il controllo degli 
accessi

PRIMECO S.R.L. [  ] [  ] [X] 68 853.500,00 816.400,00 495.400,00 321.000,00 346.780,00 144.450,00 491.230,00

20 73 65 MITS - Marine Intelligent 
Transport Systems FLEXITAB SRL [  ] [  ] [X] 67 995.055,17 810.000,00 270.000,00 540.000,00 189.000,00 243.000,00 432.000,00

21 79 71

Un sistema olonico basato 
sull'ontologia per il 

telemonitoraggio e la 
diagnostica evolutiva di una 

flotta di mezzi d'opera

G&T CONSULTING 
S.P.A. [  ] [  ] [X] 67 1.275.500,90 800.000,00 390.000,00 410.000,00 273.000,00 184.500,00 457.500,00

22 109 100 BTAdvertising ISINET SPA [  ] [X] [  ] 67 830.502,00 800.000,00 387.780,00 412.220,00 232.668,00 144.277,00 376.945,00
23 18 16 Marketing Intelligence CARTESIO S.P.A. [  ] [  ] [X] 66 1.998.254,40 1.186.000,00 900.000,00 286.000,00 630.000,00 128.700,00 758.700,00

24 2 2
Mondievob - Building Remote 
Monitoring and Evolutionary 

Diagnostic
A.D.L. SRL [  ] [  ] [X] 65 1.315.000,00 800.000,00 410.000,00 390.000,00 287.000,00 175.500,00 462.500,00

25 17 15 HYRIS - HYbrid Receiver for 
Infomobility Services

CARLO GAVAZZI 
SPACE S.P.A. [  ] [  ] [X] 65 1.650.000,00 1.150.000,00 1.000.000,00 150.000,00 700.000,00 67.500,00 767.500,00

26 59 52

Monitoraggio a infrarossi 
computerizzato per il controllo e 

la sicurezza ai varchi portuali 
(MIC)

E-DEA S.R.L. [  ] [  ] [X] 65 1.050.000,00 805.000,00 540.000,00 265.000,00 378.000,00 119.250,00 497.250,00

27 61 54 Denaro media IL DENARO S.R.L. [  ] [  ] [X] 65 1.600.000,00 1.038.000,00 646.000,00 392.000,00 452.200,00 176.400,00 628.600,00

28 98 90 Ottimizzatore di processo con 
simulatore (0pus) INFOSERVICE S.R.L. [  ] [  ] [X] 65 1.239.999,20 900.500,00 415.000,00 485.500,00 290.500,00 218.475,00 508.975,00

29 108 99
Geo2: Sensori, sistemi ed 

applicazioni per la gestione 
operativa geografica

IPMOTIVE SRL [  ] [  ] [X] 65 1.999.930,00 1.160.000,00 620.000,00 540.000,00 434.000,00 243.000,00 677.000,00

30 162 144

WIST - Wireless indoor 
simulation tool. Software per la 

simulazione della copertura 
wireless all'interno degli edifici

SIAT INSTALLAZIONI 
S.R.L. [X] [  ] [  ] 65 1.517.000,00 1.046.000,00 713.000,00 333.000,00 427.800,00 116.550,00 544.350,00

31 176 184 IRP-VISION SYMACONTECH 
S.R.L. [  ] [  ] [X] 65 1.999.988,00 1.185.000,00 830.000,00 355.000,00 581.000,00 159.750,00 740.750,00

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 13 D
EL 31 M

A
R

ZO
 2008



Regione Campania Metadistretto ICT - Misura 3.17

Prog. Plico Num. Titolo Proponente Imp. 
Sing. ATI ATS Punti Costo esposto Costo 

ammissibile
Costi Ricerca 

Industriale
Costi Sviluppo 
precompetitivo

Contributo 
per R.I.

Contributoi 
per S.P.

Contributo 
complessivo

32 196 170

Framework for advanced 
secured transactions - 

Definizione di una architettura 
di riferimento per la 

realizzazione di sistemi di 
micropagamenti basata sul 
concetto di sicurezza delle 
transazioni finanziarie ad 

accesso multicanale

TELEPARK SRL [  ] [  ] [X] 65 830.056,50 800.000,00 150.000,00 650.000,00 105.000,00 292.500,00 397.500,00

33 49 43

Sistemi di telecomunicazione a 
Larga Banda per il 

monitoraggio dei rischi naturali 
(STELLA MARIS)

DIVING & 
ENGINEERING SAS [  ] [  ] [X] 64 819.320,00 801.000,00 710.000,00 91.000,00 497.000,00 40.950,00 537.950,00

34 89 81

GSOLUTIONS - Soluzioni 
innovative per reti Wi-Fi in 

condizioni critiche di 
interferenza

GS ASSISTENCE SAS [  ] [  ] [X] 64 820.000,00 800.000,00 650.000,00 150.000,00 455.000,00 67.500,00 522.500,00

35 140 124 STRIM NEXSOFT S.P.A. [  ] [  ] [X] 64 1.999.999,10 1.022.000,00 214.000,00 808.000,00 149.800,00 363.600,00 513.400,00

36 5 5 E-Cube, Electronic Engine for 
Engineering AEROSOFT SPA [X] [  ] [  ] 63 1.247.284,00 900.000,00 650.000,00 250.000,00 390.000,00 87.500,00 477.500,00

37 76 68 Acquisizione Real-Time di 
modelli 3D FOX BIT SRL [  ] [  ] [X] 63 2.000.000,00 1.223.000,00 1.080.000,00 143.000,00 756.000,00 64.350,00 820.350,00

38 92 84 ELICIT - Elicitazione delle idee 
dagli stakeholders I-CUBE S.R.L. [  ] [  ] [X] 63 1.997.968,00 1.348.000,00 1.143.500,00 204.500,00 800.450,00 92.025,00 892.475,00

39 202 183 VIBRO-FINDER TOTARO S.R.L. [  ] [  ] [X] 63 1.999.428,30 1.220.000,00 900.000,00 320.000,00 630.000,00 144.000,00 774.000,00

40 42 37

EVODIALIFT (Evolutionary e-
diagnostics and Tele-monitoring 

for lift predictive e-
maintenance)

DEL BO IMPIANTI SRL [  ] [  ] [X] 62 1.500.000,00 800.000,00 421.000,00 379.000,00 294.700,00 170.550,00 465.250,00

41 74 66

ANGELO - Sistema per la 
fruizione di servizi innovativi a 
valore aggiunto per il cittadino 

in movimento e la multimodalità 
sul territorio

FORUS S.R.L. [  ] [  ] [X] 62 1.932.261,00 1.160.000,00 760.000,00 400.000,00 532.000,00 180.000,00 712.000,00

42 45 39

Infotrading - Piattaforma 
multicanale adattiva per 
aggregare e distribuire 

informazioni

DIDACTICA GLOBAL 
SOLUTIONS S.P.A. [  ] [  ] [X] 61 1.000.000,00 801.000,00 464.000,00 337.000,00 324.800,00 151.650,00 476.450,00

43 90 82
Made in Med (Metodo e 

Applicazione delle Evidenze in 
Medicina)

HEALTHWARE 
GROUP S.P.A. [  ] [X] [  ] 61 1.050.800,00 800.000,00 442.150,00 357.850,00 265.290,00 125.247,00 390.537,00

44 129 115
SOLCO - Soluzioni per la 
Società della Linguistica 

Computazionale
MET.A. SRL [  ] [  ] [X] 61 1.223.548,00 900.000,00 600.000,00 300.000,00 420.000,00 135.000,00 555.000,00

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 13 D
EL 31 M

A
R

ZO
 2008



Regione Campania Metadistretto ICT - Misura 3.17

Prog. Plico Num. Titolo Proponente Imp. 
Sing. ATI ATS Punti Costo esposto Costo 

ammissibile
Costi Ricerca 

Industriale
Costi Sviluppo 
precompetitivo

Contributo 
per R.I.

Contributoi 
per S.P.

Contributo 
complessivo

45 143 127

Sistema di servizio per la 
telegestione energetica 
integrata delle stazioni e 

centrali TLC

OFFICINE G. 
GIORDANO S.R.L. [  ] [  ] [X] 61 1.200.000,00 870.000,00 515.000,00 355.000,00 360.500,00 159.750,00 520.250,00

46 72 64

Sistema remoto di monitoraggio 
e diagnostica automatica per 

pazienti anziani e/o portatori di 
handicap presso il loro 

domicilio

FILIA S.R.L. [  ] [  ] [X] 60 1.106.800,00 810.000,00 280.000,00 530.000,00 196.000,00 238.500,00 434.500,00

47 130 116 Sistema per L'anamnesi in fase 
di Emergenza METODA SPA [  ] [  ] [X] 60 1.934.748,00 1.250.000,00 600.000,00 650.000,00 420.000,00 292.500,00 712.500,00

48 136 121

OSSERVAMBIENTE:sviluppo 
di un sistema innovativo per il 

monitoraggio di elementi 
territoriali,stradali ed ambintali 

orientato alla Governance 
territoriale ,per il monitoring del 
territorio ,la  pianificazione degli 

interventi e la Verifica dei 
risultati

NERGAL SRL [  ] [  ] [X] 60 1.111.933,40 840.000,00 615.000,00 225.000,00 430.500,00 101.250,00 531.750,00

49 139 123 Heat on Net NEXERA SCPA [  ] [  ] [X] 60 954.567,00 810.000,00 370.000,00 440.000,00 259.000,00 198.000,00 457.000,00

50 141 125 GeSeM - Gestione dei Servizi 
per il Management NULL POINTER S.R.L. [X] [  ] [  ] 60 800.340,00 800.000,00 536.000,00 264.000,00 321.600,00 92.400,00 414.000,00

51 184 161 INVISS: Innovative Network 
Video Surveillance System

TECHNO SYSTEM 
DEVELOPMENTS 
S.R.L.

[  ] [  ] [X] 60 1.091.200,00 825.000,00 430.000,00 395.000,00 301.000,00 177.750,00 478.750,00

52 52 45
Progetto di Antenna 

Tecnologica Terrestre Invisibile 
(Patti)

ISL SRL [  ] [  ] [X] 59 888.400,00 804.000,00 504.000,00 300.000,00 352.800,00 135.000,00 487.800,00

53 13 12

Rete duale di monitoraggio di 
infrastrutture civili per la 
salvaguardia da dissesti 

stradali

BIOCENTRO S.R.L. [  ] [  ] [X] 58 1.460.000,00 930.000,00 290.000,00 640.000,00 203.000,00 288.000,00 491.000,00

54 71 63

SIAMED - Sistema ibrido di 
telecomunicazioni, integrato 

con sensoristica optoelettronica 
e magnetica, microelaboratori 

elettronici distribuiti,per 
Applicazioni Medicali

FASTEK ITALIA S.A.S. [  ] [  ] [X] 58 1.194.000,00 850.000,00 250.000,00 600.000,00 175.000,00 270.000,00 445.000,00

55 86 78
Sistema di identificazione e 

caratterizzazione di idrocarburi 
a mare - SICIM

GLOBECO S.P.A. [  ] [  ] [X] 58 1.203.515,00 921.000,00 279.500,00 641.500,00 195.650,00 288.675,00 484.325,00

56 91 83

SECM - Sistema Esperto per il 
controllo e monitoraggio del 
degrado dei beni artistici e 

monumentali

HERMESMEDIA SRL [  ] [  ] [X] 58 1.228.607,70 939.200,00 652.200,00 287.000,00 456.540,00 129.150,00 585.690,00

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 13 D
EL 31 M

A
R

ZO
 2008



Regione Campania Metadistretto ICT - Misura 3.17

Prog. Plico Num. Titolo Proponente Imp. 
Sing. ATI ATS Punti Costo esposto Costo 

ammissibile
Costi Ricerca 

Industriale
Costi Sviluppo 
precompetitivo

Contributo 
per R.I.

Contributoi 
per S.P.

Contributo 
complessivo

57 51 44
VALUE GO - Sistema integrato 
di tracciamento e garanzia del 
valore dall'origine al consumo

PENELOPE SRL [  ] [  ] [X] 58 1.450.000,00 1.000.350,00 446.234,00 554.116,00 312.364,00 249.352,00 561.716,00

58 124 110 Global Access NETWORKED 
SYSTEM HUB (GANESH)

MEDIAMOBILE ITALIA 
SPA [  ] [  ] [X] 57 1.448.067,10 988.000,00 373.000,00 615.000,00 261.100,00 276.750,00 537.850,00

59 128 114
"Sade- Space Applications 
Development Environment" 

Partner Rcost

MERLINO 
TECHNOLOGY S.R.L. [  ] [  ] [X] 57 1.987.440,00 1.300.000,00 350.000,00 950.000,00 245.000,00 427.500,00 672.500,00

60 152 135 PROTEO PRINCENET S.R.L. [  ] [  ] [X] 57 1.100.082,20 810.000,00 545.000,00 265.000,00 381.500,00 119.250,00 500.750,00

61 8 7 Autonomic Maintenance 
System ARETHUSA S.R.L. [  ] [  ] [X] 56 1.103.000,00 800.000,00 650.000,00 150.000,00 455.000,00 67.500,00 522.500,00

62 54 47

Sistema di comunicazione per 
l'integrazione delle informazioni 
nella distribuzione commerciale 

dei punti vendita

DITRON SRL [  ] [  ] [X] 56 1.503.923,00 1.028.000,00 385.000,00 643.000,00 269.500,00 289.350,00 558.850,00

63 197 171

Sistemi di integrazione e 
strategie concorrenti per il 

decision control e management 
della sicurezza per i sistemi 

territoriali e ambientali - ETHOS

TELESERVIZI IT SPA [X] [  ] [  ] 56 812.000,00 801.000,00 146.000,00 655.000,00 102.200,00 294.750,00 396.950,00

64 30 26
Enviromental Information and 

Comunication Transparent 
Architecture

CONSORZIO 
GESTIONE CENTRO 
ISIDE

[  ] [  ] [X] 55 1.459.745,50 961.800,00 676.100,00 285.700,00 473.270,00 128.565,00 601.835,00

65 32 28 Sistema Informativo per la 
Logistica Integrata

CONTEL S.A.S. DI 
MANGANIELLO 
DOMENICO & C.

[  ] [  ] [X] 55 1.441.743,40 970.500,00 733.500,00 237.000,00 513.450,00 106.650,00 620.100,00

66 33 29 COSMO - Contract & Sla 
Management Outlook

CONUS SERVICE 
S.R.L. [  ] [  ] [X] 55 1.283.000,13 964.500,00 724.000,00 240.500,00 506.800,00 108.225,00 615.025,00

67 35 30 Extended Supply Chain (XSC) CRB SOFTWARE 
DIVISION S.R.L. [  ] [  ] [X] 55 1.392.402,40 1.073.000,00 298.000,00 775.000,00 208.600,00 348.750,00 557.350,00

68 39 34
On-Demand Information 

Services Extended Architecture 
(ODISSEA) 

CROSSZ SOLUTIONS 
S.P.A. [  ] [  ] [X] 55 900.000,00 800.000,00 190.000,00 610.000,00 133.000,00 274.500,00 407.500,00

69 138 181 CAW-SYS NETTUNO 
SOLUTIONS S.R.L. [  ] [  ] [X] 55 1.022.000,00 800.000,00 300.000,00 500.000,00 210.000,00 225.000,00 435.000,00

70 40 35

INNGOV - Ricerca, sviluppo e 
sperimentazione di nuovi 
modelli per la gestione di 

servizi di m - gOV

CYBORG SRL [  ] [  ] [X] 54 1.957.500,00 981.000,00 511.000,00 470.000,00 357.700,00 211.500,00 569.200,00

71 96 88 SINTEGRA INFORMATICA 
MEDICA SRL [  ] [  ] [X] 54 1.168.191,50 900.000,00 190.000,00 710.000,00 133.000,00 319.500,00 452.500,00

72 119 106 Radionet M.I. MEDICAL SRL [  ] [  ] [X] 54 1.314.572,10 950.000,00 330.000,00 620.000,00 231.000,00 279.000,00 510.000,00

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 13 D
EL 31 M

A
R

ZO
 2008



Regione Campania Metadistretto ICT - Misura 3.17

Prog. Plico Num. Titolo Proponente Imp. 
Sing. ATI ATS Punti Costo esposto Costo 

ammissibile
Costi Ricerca 

Industriale
Costi Sviluppo 
precompetitivo

Contributo 
per R.I.

Contributoi 
per S.P.

Contributo 
complessivo

73 38 33

Servizi ed Applicazioni 
avanzate per l'e-Learning di 

nuova generazione - 
NewGenLearn

C.R.M.P.A. - CENTRO 
DI RICERCA IN 
MATEMATICA PURA E 
APPLICATA

[  ] [  ] [X] 53 2.000.000,00 1.249.500,00 176.000,00 1.073.500,00 123.200,00 483.075,00 606.275,00

74 44 38 RECOM - Remote & Continuos 
Monitoring DEMA. S.R.L. [  ] [  ] [X] 53 1.980.926,60 1.185.350,00 1.126.000,00 59.350,00 788.200,00 26.707,00 814.907,00

75 163 145 BEATRICE SISTEMI TELEVISIVI 
TELEMATICI S.P.A. [  ] [  ] [X] 53 2.000.000,00 1.236.000,00 393.000,00 843.000,00 275.100,00 379.350,00 654.450,00

76 64 57 OLIMPO GESAN SRL [X] [  ] [  ] 52 1.512.158,80 1.000.000,00 650.000,00 350.000,00 455.000,00 157.500,00 612.500,00

77 148 131
Sistema integrato 

multisensoriale per il 
monitoraggio ambientale

POLY PROJECT SRL [  ] [  ] [X] 51 1.950.000,00 1.156.000,00 770.000,00 386.000,00 539.000,00 173.700,00 712.700,00

78 153 136 Sistema integrato di controllo 
basato su reti di sensori

PROGETTO 
SVILUPPO S.R.L. [  ] [  ] [X] 51 981.976,60 854.900,00 288.200,00 566.700,00 201.740,00 255.015,00 456.755,00

79 171 149

Rete di telecomunicazioni ibride 
integrate con rete sensoristica 

georeferenziata per il 
monitoraggio ambientale ed il 

controllo territoriale

STAER S.P.A. [  ] [  ] [X] 51 1.795.000,00 1.128.000,00 721.000,00 407.000,00 504.700,00 183.150,00 687.850,00

111.845.679,80 77.542.500,00 43.670.664,00 33.871.836,00 30.296.572,00 15.080.618,00 45.377.190,00TOTALI

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 13 D
EL 31 M

A
R

ZO
 2008



COSTITUZIONE DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA (DI IMPRESE ATI) O (DI SCOPO ATS) 
MEDIANTE CONFERIMENTO DI MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON 

RAPPRESENTANZA 

I sottoscritti: 
a) (Capofila)  
………………………. nato a ……………… il …………………., in qualità di 
………………………….. e legale rappresentante della società …………………………………. con 
sede legale in ………………………… - Via ………………………………., cod. fisc. 
………………………… , partita IVA ………………………….. 

b) (Partner)  
………………………. nato a ……………… il …………………., in qualità di 
………………………….. e legale rappresentante della società …………………………………. 
con sede legale in ………………………… - Via ………………………………., cod. fisc. 
…………………………, partita IVA ………………………….. 

c) (Eventuali altri Partner)  
…………..

d) (Centro di ricerca nel caso di ATS )  
………………………. nato a ……………… il ………………….., in qualità di 
………………………….. legale rappresentante del Centro di Ricerca …………………………………. 
con sede legale in ………………………… Via ………………………………., cod. fisc. 
…………………………, partita IVA ………………………….. 

Premesso
- che in data 20 dicembre 2004 è stato sottoscritto tra Governo e Regione Campania l’Accordo di 
Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione, quale strumento promosso 
in attuazione di una Intesa Istituzionale finalizzata alla realizzazione di un programma esecutivo di 
interventi di comune interesse; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 699 del 20.06.2005 è stato approvato lo schema 
dell’Atto Integrativo I dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società 
dell’Informazione nella Regione Campania, sottoscritto con il Governo in data 05.08.2005, che ha 
come obiettivo realizzare un MetaDistretto regionale relativo al settore dell’ICT; 

- con Decreto Dirigenziale n. 626 del 30/12/05 e successivo n. 52 del 03.03.2006 è stato approvato il 
Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della misura 3.17 del POR Campania 
2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e società 
dell’Informazione. Progetto Metadistretto del settore ICT, pubblicato sul BURC 14 del 20.03.2006; 

 - che i sottoscritti hanno presentato domanda di finanziamento del Progetto “…………..” (di seguito: 
“il Progetto”), ai sensi del bando emanato dalla Regione Campania ed approvato con 
…………………(indicare provvedimento) n. …………… del …………………………..; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



- che, contestualmente alla partecipazione al bando di cui sopra, i sottoscritti, in caso di approvazione 
del Progetto si sono impegnati, a raggrupparsi in Associazione Temporanea di Imprese / di Scopo al 
fine di attuare il Progetto; 

- che, con Decreto Dirigenziale n……………… del ………………………, la Regione Campania ha 
ammesso a finanziamento comunitario il Progetto per un importo complessivo di € ………………a 
fronte di costi ammissibili pari complessivamente ad €………….così come risulta dall’allegato 
prospetto “Costi complessivi del progetto” che forma parte integrante del presente atto; 

- che, in conformità agli impegni assunti in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione al 
Bando e al relativo finanziamento, si rende, pertanto, necessario costituire formalmente l’Associazione 
Temporanea di Imprese(di seguito “ATI ”) / di Scopo (di seguito “ATS”) al fine di procedere alla 
realizzazione delle attività, secondo quanto previsto dal progetto presentato; 

- che i sottoscritti intendono, con il presente atto, regolare il quadro giuridico ed organizzativo 
dell’Associazione predetta, nonché conferire a ……………………, nato a………………., il 
…………., mandato irrevocabile gratuito collettivo speciale con rappresentanza; 

Quanto sopra premesso ed approvato è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente 
atto.
I sottoscritti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 
Soggetti Attuatori 

1. I sottoscritti, come sopra rappresentati, concordano e dichiarano di riunirsi in ATS al fine della 
realizzazione del Progetto. Di seguito verranno definiti con il termine “soggetti attuatori” del Progetto. 

2. L’ATI / ATS è disciplinata da quanto disposto dai successivi articoli. 

Art. 2 
Individuazione della Capofila 

I soggetti attuatori di comune accordo designano, quale Capofila mandataria con i poteri di 
rappresentanza, ……………………. (di seguito: la Capofila), alla quale viene contestualmente 
conferito il relativo mandato gratuito collettivo speciale con rappresentanza, affinché gestisca i rapporti 
con la Regione Campania come previsto al successivo art. 3, al fine di dare attuazione al Progetto. 

Art. 3 
Impegni della Capofila 

1. La Capofila si impegna a svolgere a favore dell’ATI/ATS ogni adempimento amministrativo e 
contabile necessario alla realizzazione del Progetto. 
2. La Capofila, pertanto assume l’obbligo: 

della progettazione e dell’organizzazione delle attività connesse al Progetto; 
della predisposizione degli atti necessari alla realizzazione del Progetto; 
della presentazione alla Regione Campania del rendiconto di spesa e delle attività realizzate; 
della ripartizione delle somme ricevute tra i soggetti attuatori; 
…………………..( indicare eventuali altri obblighi). 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



3. La Capofila provvederà, in nome e per conto dell’ATI/ATS, alla sottoscrizione di tutti gli atti 
necessari alla realizzazione del Progetto; 
4. La Capofila è altresì autorizzata a rappresentare, anche in sede processuale, i soggetti attuatori nei 
confronti della Regione Campania, per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal 
suddetto incarico, fino allo scioglimento di ogni rapporto. 

Art. 4 
Impegni dei soggetti attuatori 

1. I soggetti attuatori si impegnano a svolgere ognuno le attività specificatamente risultanti dal Progetto 
presentato alla Regione Campania secondo le modalità, la ripartizione delle attività e la tempistica 
indicate.
2. Ferma restando la responsabilità solidale ed illimitata verso la Regione Campania di tutti i soggetti 
attuatori, ciascuno soggetto attuatore eseguirà le prestazioni di propria competenza in totale autonomia 
fiscale, gestionale ed operativa. Ciascun soggetto attuatore sarà responsabile verso gli altri soggetti 
attuatori in ordine alle modalità di esecuzione dei compiti ad esso affidati. 
3. I soggetti attuatori si impegnano a coordinare le rispettive attività e prestazioni al fine di dare idonea 
esecuzione al Progetto ed in particolare si impegnano a rispettare la normativa di riferimento relativa 
all’attuazione dello stesso. 
4. A tal fine i soggetti attuatori concordano che ciascuno di essi avrà diritto alla sola quota di 
finanziamento corrispondente alle attività che si è impegnato a svolgere. Nessuna altra spesa potrà 
essere riconosciuta. 
5. I soggetti attuatori, al fine del trasferimento dei fondi di rispettiva competenza, dovranno presentare 
alla Capofila con cadenza trimestrale una nota riassuntiva delle spese effettivamente sostenute e 
quietanzate, in relazione allo stato di avanzamento del Progetto, con relativa documentazione 
giustificativa di spesa.  
6. La Capofila avrà cura di trasferire le quote di finanziamento spettanti a ciascun soggetto e darne 
comunicazione alla Regione Campania. 
7. I soggetti attuatori si impegnano inoltre sin da ora a fornire alla Capofila la documentazione relativa 
alla rendicontazione delle spese sostenute e maturate a far data dal giorno successivo a quello della  
costituzione dell’ATI/ATS. 
8. In caso di mancata trasmissione alla Capofila della documentazione indicata al precedente punto 6, 
la Capofila non potrà chiedere la liquidazione del finanziamento alla Regione Campania ed è quindi 
esonerata da qualsiasi responsabilità conseguente alla mancata liquidazione del finanziamento. 
9. Ai fini della realizzazione del progetto ammesso a cofinanziamento, in caso di fallimento della 
mandataria o di uno dei mandanti, i soggetti attuatori si obbligano a subentrare nelle attività di R&S, 
dandone comunicazione alla Regione.    

Art. 5 
Controllo e ripartizione delle spese 

1. I soggetti attuatori sono tenuti al rispetto delle procedure definite dalla Regione Campania in merito 
all’effettuazione e al controllo delle spese sostenute nell’ambito del Progetto. 
2. Ciascun soggetto si fa comunque carico delle spese assunte al di fuori di eventuali piani economici 
per l’esecuzione delle attività di Progetto, lasciando indenne la Capofila da qualsiasi responsabilità in 
ordine alla loro ammissibilità ed alle conseguenze riguardo alle stesse. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



Art. 6 
Riservatezza

1. Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, rese disponibili da 
ciascuno dei soggetti attuatori non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali sono 
state fornite senza la preventiva autorizzazione scritta dal soggetto che le ha fornite. 
2. Ciascuno dei soggetti attuatori avrà cura di applicare le opportune misure per la tutela della 
riservatezza delle informazioni e delle documentazioni ottenute nel corso del Progetto. 

Art. 7 
Durata

L’ATI/ATS si scioglierà automaticamente, senza necessità di adempimenti o formalità, allorquando 
siano stati liquidati i rapporti economici e giuridici tra i soggetti attuatori, ivi compresi quelli relativi 
alla solidarietà di cui all’art. 4, comma 2. 

Art. 8 
Foro competente 

Per qualunque controversia relativa all’interpretazione, all’applicazione e all’esecuzione del presente 
contratto, la competenza esclusiva sarà del Foro ..……….( indicare il foro della Capofila).

Data  ____________ 

Firme 
___________________________

 ___________________________ 

___________________________

Agli effetti dell’art. 1341 c.c., le parti dichiarano di approvare specificatamente la disposizione 
riportata agli articoli 4, 5 e 8. 

Data _________________ 

Firme 
___________________________

___________________________

___________________________

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008



COSTI COMPLESSIVI DEL PROGETTO   

(Nuova Tabella 7.1 del progetto ammesso a cofinanziamento dalla Regione Campania  con D.D.n. del) 

  Partner 1 Partner 2 ….Partner n Totale 

 Tipologia Svil.  

Precomp. 

Ric.

Indust. 

Svil.  

Precomp.

Ric.

Indust.

Svil.  

Precomp
.

Ric.

Indust.

Svil.  

Precomp. 

Ric.

Indust
.

Totale  

per 
Tipologia 

% su 
Totale.

a1 Personale 
dipendente     

a2 Personale 
non 
dipendente     

b Attrezzature 
scientifiche     

c1 Servizi di 
Ricerca e 
Sviluppo     

c2 Competenze 
Tecniche     

c3 Brevetti     

c4 Diritti di 
Licenza     

d Spese 
generali      

e TOTALE 

Progetto     

f TOTALE 

Progetto per 
partner 

Firme 
___________________________

 ___________________________ 

___________________________

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 13 DEL 31 MARZO 2008




